¶ Sciendum ergo q̄ omne ius consistit in rectitudine quadam. nā ideo ius dictū est vt habet. i. di. ius generale. iustitia autē nil est aliō q̄ quedaz rectitudo. omne ergo ius siue naturale siue legale sit ex quadam rectitudine consistit. intelligēdum tamen q̄ q̄uis ius naturale & ius legale sunt distincta nō tñ eorum rectitudo est diuersa imo est eadem rectitudo aliter & aliter sumpta. nā si bene p̄sideremus ius legale non addit super ius naturale aliā rectitudinem. sed specificat illā eādē. ita vt verum sit dicere q̄ ius legale est quedā specificatio naturalis rectitudinis expressiua habet. n. ius legale specificare & explicare naturalis iuris rectitudinē tripliciter. s̄. quandoq; determinando eā per p̄gruos modos. q̄nq; vero eam applicando ad varios actus q̄nq; eam declarando per omnes istos tres modos. Exemplū de primo ius naturale vult delinquentē puniri. sed modos punitionis non determinat qd facit ius legale vtendo rectitudine iuris nālis. s̄. secūdū qualitatem delicti. Exemplū de scdo rectitudo iuris naturalis vult nemini s̄brabi quod suum est. ius legale distinguit acutius ab illa rectitudine deniātes. s̄. actus furandi rapiendi fenerandi & similes. vltra id ostendit quō vnus illorum actū plus deuiat a rectitudine iuris nature & secūdum id maiores & minores penas statuit & per metū penarū preseruat hominibus rectitudinē iuris naturalis & sic nō addit rectitudinē. sed illā specificat. sic in scientijs speculatiuis que

veritatē confusam & indeterminatam in gnālibus p̄ncipijs specificant. in specialibus p̄clusionibus recte sic p̄ ius positum determinat rectitudo iuris naturalis p̄fusa & indeterminata. nūc ad p̄positū videmus tertio q̄ ius legale q̄nq; assumit rectitudinem iuris nālis & eā specificat declarando p̄ quosdam euentus. verbi gratia assumit iure naturali qd rectum est neminē cū alterius detrimento & iniuria fieri locupletiorē nō tñ potest haberi a dicto iure vtrū sit possibilis alius euentus vel casus in quo qd possit locupletari cum alterius detrimento & sine eius iniuria & ideo postea specificat & declarat intellectū dicte regule in quibusdam casibus in q̄bus aliq̄ potest locupletari cum alterius detrimento & sine eius iniuria sicut in prescriptionibus & vsucapionibus eo q̄ in eis infertur alicui dānū & tñ nō irrogatur ei iniuria. nam videmus manifeste q̄ ille cōtra quē currit prescriptio q̄uis patiat̄ dānū non tamen patit iniurias q̄ ipse propter suam negligentiam merē pati dānū & iccirco i tali casu quāuis videatur recedi ab intellectu quē regula pretendit secūdum litteram nō tñ receditur ab intellectu quē regula iuris habuit. nam si illa omni casu ad litteram seruaretur a duob⁹ alijs que sunt de iure nature expresse recederetur: & q̄ ita sit apparet. non enī pōt dicta regula in oī casu ad litteram seruari nisi prescriptio & vsucapio tollantur. si aut prescriptio & vsucapio tolluntur peccatū negligentie quod est cōtra bonum publicū non punī & per p̄sequēs receditur ab illa regula iuris nature: que dicit quod rectū est peccatū puniri & maxime peccatū cōtra bonū publicū quod dat materiam litium & rixarū. Alterius etiā si prescriptio & vsucapio tolluntur receditur ab illa regula iuris nature que dicit q̄ bonū publicū & commune est preferendum cuiuscūq; bono speciali & p̄prio in remotione aut prescriptiois & vsucapionis sit totū cōtrarium. q̄ preeligitur bonū propriū illius qui negligit rē suam & dat materiam litium & rixarum & per cōsequēs postmittit bonū commune quod consistit i pacifico cōmunitatis cōiunctu. nam data materia litium & rixarum per remotionem prescriptiois & vsucapionis cōiunctus cōmunitatis pacificus perturbatur. & ideo p̄ oīa h̄ est notabiliter attendendum q̄ ius naturale habet diuersas regulas que ita sūt intelligēde q̄ vna alteri nō contrarietur. ita ēt sunt seruande q̄ cum vna seruatur cōtra aliam nō eaf. & licet illud satis appareat per ea que dicta sunt tamē possunt ad hoc alia iduci exempla. vidēus enī q̄ de iure rectū ē q̄ depositum reddat vt p̄z. i. di. ius naturale. & tamen gladius depositus furioso non redditur. q̄ per id vitarentur regule de nō occidendo & de pace inter homines seruāda quorū vtrūq; ex restitutio ne posset violari in seipso vel in alio. xxij. q. ij. ne quis arbitretur. & si propter rectitudines iuris nature recederet a littera iuris naturalis quā sequēdo incidere in culpā & h̄ fac cōcūstantia eueniens: ex quibus omnibus apparet q̄ ius legale nō addit supra ius naturale quādā specialem & nouam rectitudinē sed specificat & declarat illam eandē per quosdā casus in quibus & si non obseruetur rectitudo iuris naturalis s̄m vnā regulam seruāt tamē s̄m aliam vt supra ostēsus est. vel possumus dicere q̄ in talibus casibus licet non seruetur sensus quē pretendunt secūdum litteraz seruatur tamen quem eadē regula intēdit secūdū veram intelligentiam. p̄pter que omnia videtur bene dictum illud quod supra dicebatur. scilicet q̄ rectitudo iuris naturalis & legalis non est alia & alia. s̄ est vna & eadem aliter & ār sumpta.

¶ Pōt autem hoc totum quod dictum est cōfirmari per vnā. l. que habet. ff. de iusti. & iure. l. ius civile. dicit enim illa lex q̄ ius civile quod nec in totum a iure naturali vel a iure gentium recedit nec per omnia ei seruit: itaq; cum vel addimus vel detrahimus iuri cōmuni ius propriū. i. civile efficitur. ¶ Ex verbis autē istius legis statim apparet q̄ rectitudo iuris naturalis nō est alia & alia sed vna & eadem aliter & aliter sumpta. nam si eēt alia & alia tunc ius legale esset rectum ex sua p̄pria rectitudine iuris naturalis ac per cōsequēs in totum recederet a iure naturali cuius contrarium dicit lex prefata. qua propter imaginari potest q̄ ideo ius legale

galerecedere non dicitur in totum a iure naturali qz ab eo
 sumit suam rectitudinē. ideo vero dicitur non per omnia ei
 seruire qz illam rectitudinem videtur mutare. quādoqz per
 additionē. quādoqz per detractionē. p additionem quidez
 quādo addit varios actus ad quos habet applicari vel con
 gruos modos per quos determinat. p detractionē vero qñ
 aliquo casu videtur ei subtrahere rectitudinem secundum
 vnam regulā. quā tamen sibi pseruat fm aliam. nec per hoc
 qz dicit quod eadem rectitudo vtriusqz iuris sequitur quod
 vtrunqz ius sit idem. vel fm quod ius naturale sit sui ipsius
 mensura qz quo ad primū qñuis rectitudo sit eadem. sunt tā
 mez iura diuersa propter duas causas. **P**rima qz illa vni
 ca rectitudo habet duplicem vim dirigēdi in hūanis vna est
 indeterminata qñtum ptinet ad ius nāle. alia distincta z de
 terminata quātum pertinet ad ius legale vt. s. dixi de puniē
 do delinquentes. z sic qz aliter z aliter sumpta habet aliam
 vim directiuā ergo creare pōt iura distincta qz ius non dicit
 rectitudinem absolute. sed put habet vim directiuam in hū
 māis. **S**cōda causa qz rectitudo iuris naturalis omnibus est
 no. sed iuris legalis paucis peritis z sic respectu noticie sūt
 vnius rectitudinis iura distincta. **D**e secūdo etiam dicit nō
 inconueniens qz vnum z idēz diuersimode sumptū sit sui mē
 sura nam habens maiorem rectitudinē vno modo qñ alio est
 seipso notius z certius z sic sui ipsius est mensura. cum ergo
 vt nunc dixi vno modo sit notius qñ alio. **I**tē vno modo di
 stinctius qñ alio nullum incōueniens qz diuerso respectu ha
 beat rationēz regule z mensure. **I**tem regulati z mensurati.
Declarat ergo bis omnibus qz prescriptio cōcordet iu
 ri nature pbat quattuor rationibus quarum prima talis est
 illa iura que habēt eādē rectitudinem vnum eorū non pōt
 alteri contrariari. sed ius naturale z ius legale de prescripti
 onibus habent eandē rectitudinē. ergo zc. maior patet per
 se. minor apparet ex dictis. **S**cōda ratio ad idē potest ef
 se talis. illud ius quod habet cōgruam z rationabilē cām cō
 cordat iuri naturali sed ius de p̄scriptionibus est huiusmōi
 ergo zc. maior videt satis no. qz quicquid cōgruū est z rati
 onabile p̄cordat naturali rationi z per consequens naturali
 iuri. minorē vero probō p id quod dicebat superius i primo
 articulo vbi ostendebat qz longitudo determinati temporis
 a legibus prebet cōgruā z rationabilem causam p̄scribēdi.
Tertia rō ad idē est talis. illud ius legale qd̄ punit pec
 catum negligētie quod ē cōtra bonū publicū cōcordat iuri
 naturali. ius de p̄scriptione est huiusmodi ergo zc. maior
 no. qz regula iuris nature est qz peccans puniatur. z maxime
 peccans contra bonū publicum. minor etiā apparet qz ille q
 negligit repetere rem suam tā longo tempore maxime pec
 cat cōtra bonū publicū qz prebet materiam litium z rixaruz
 que non possunt facile terminari z per cōsequēs de iure na
 re equum est qz puniatur. ius aut p̄scriptionis punit sic ne
 gligentes vt patet in descriptione superius data secūdo.
Quarta rō ad idē est talis qz illud ius legale qd̄ impōit
 finē litibus que nō videntur possibiles terminari maxie cō
 cordet iuri naturali. ius legale d̄ p̄scriptione ē huiusmōi er
 go zc. maior videtur no. qz bonū publicū maxime impedit
 per lites que nō facile terminant. z ideo illud ius legale qd̄
 imponit finem litibus talibus maxime congruit bono publi
 co ac per p̄sequens maxime concordat iuri naturali. minor
 etiā apparet tā ex descriptione superius data de prescri
 one que dicit qz est ius finem litibus imponēs tam ēt ex. l. il
 la superius allegata. ff. de vsuca. l. i. que dicit qz vsucapio est
 introducta propter bonum publicū z pari ratione etiā p̄
 scriptio. **E**x istis autem vltimis duabus ratiōibus appa
 ret qz qñuis prescriptio videatur deuiare a iure nature fm il
 lā regulam que dicit qz nullus debet locupletari cum alteri
 us detrimento z iniuria. reuocatur tñ ad ius naturale secun
 dum duas alias regulas quarum vna dicit qz qui peccat de
 bet puniri. **A**lia vō dicit qz d̄ finis litibus imponi. ppter qd̄
 etiā patet vltorius quomodo tollitur fundamentum cōtra
 rie opinionis qñ glo. tenet. nam l̄ sit equum simpliciter ne
 minem d̄itari cum alterius detrimento in tali tñ casu quo cur

rit prescriptio nō est equū qz iretur cōtra duas alias regu
 las iuris naturalis. nec valet illō quod inducebatur in cōtra
 rium de. l. hac lege. C. de pac. conuen. que dicere videtur qz
 aliud est bonum aliud est equum. qz nō est itētio dicte legis
 qz aliquid sit bonū z non sit equū. nam quanto aliquid rece
 dit ab equitate tanto etiā recedit a bonitate. quapropter est
 dicta lex intelligenda hoc modo. s. qz aliquid ē quod appa
 ret bonū fm vna regulam quod tñ non apparet equū secun
 dū alias. **E**l potest dici alio modo. qz aliqd est qz apparet
 bonum fm aliquā regulam iuxta veram intelligentiā quod
 tñ non apparet equū secundum regulam eandem intellectam
 apparent ad litteram. **I**ntelligendum est tamen qz circa to
 tum qd̄ dictum est. s. sic distinguere possumus qz prescripti
 onem concordare iuri nature potest intelligi dupliciter.
Vno modo qz ita concordet iuri nature qz sit directe ab eo
 exorta z iste intellectus est falsus qz tūc nulla regula iuris na
 ture ei obularēt aliquo modo cuius tñ p̄ rariuz est ostensuz
 superius qz obulat ei illa regula iuris que dicit: iure nature
 equum est neminem cum alterius detrimento z iniuria fieri
 locupletiorē. **I**sta. n. regula obuiat prescriptioni saltez quā
 tum ad sensū que pretendit fm litterā. z hoc est forte quod
 mouet iuristas ad dicendū qz prescriptio sit cōtra ius natuf
 qz si intelligant eam eē cōtra ius nature qz non directe ē ab
 eo exorta potest tollerari eorum opinio qñuis simpliciter lo
 quēdo nō sit bene dictum qz magis est verum eā cōcordare
 iuri nature qñ eā eē contra ius concordat enim iuri nature
 secundū intellectum qui ponet modo. **D**ico ergo qz se
 cundo mō potest itelligi prescriptiōē p̄cordate iuri nature
 qz licet nō sit directe ab eo exorta est tamē ad ipm indirecte
 reducta. z iste intellectus est verus qz ostēsum est. s. qz licet
 p̄scriptio videat̄ directe deuiare a iure nature fm vna regulā
 reductur tñ ad ipsum indirecte per duas alias regulas: imo
 qz plus est ista reductio pōt fieri fm vnam z eandem regu
 lam vt superius est ostensum ppter qz omnia simpliciter de
 bemus dicere qz ipsa non sit cōtra ius nature imo magis qz
 concordet iuri nature: z ita patet qd̄ sit dicendū quātum ad
 scōm articulū. **T**ertio querebatur vtrum prescriptio iu
 ris canonici debuerit esse alia z distincta a prescriptione iu
 ris civilis vbi sciendum est qz in isto articulo est aliquid cer
 tum z aliqd̄ dubium. nam certū est qz prescriptio q̄ currit se
 cundum ius canonicum qz requirit bonā fidem in p̄scriben
 te vt in ista regula cum p̄cor. est alia a prescriptione q̄ currit
 secundum ius civile que non requirit necessario bonam fidē
 in prescribente vt patet. C. de prescrip. xxx. an. l. j. z. l. omnes
 z. l. cū notissimi. **A**liud autem est dubium in isto articulo. s.
 vtrum ista diuersitas p̄scriptionis inter dicta iura sit ratio
 nabilis siue vtrum fuit rōnabiliter posita. illō aut qd̄ facit h̄
 aliquā difficultatem est qz si p̄scriptio male fidei concordat
 equitati iuris nāe. videtur qz ambo dicta iura debuerit con
 cordare in eam statuendo. si qd̄ dicta p̄scriptio sit iniqua z
 contra equitatem iuris nāe. videt qz nulluz ius legale debu
 erit eam statuere: ac per consequēs dicta p̄scriptio sicut non
 currit fm iura casū. ita ēt nō currit fm civilia. nec erit hic ali
 q̄ diuersitas inter dicta iura. **S**ciendū ergo ē qz dicta pre
 scriptio p̄siderata mente iuris civilis eā statuentis est equa.
 qz concordat equitati iuris nāe. z alio modo p̄siderata men
 te p̄scribentis est iniqua. qz ab eius eqrate recedit: z qz ita sit
 apparet. intendit enim ius civile per p̄scriptionem malefi
 dei duplicem finem. s. negligentes punire z finem litibus im
 ponere: z vterqz d̄ictorū finium iuri naturali cōcordat. vt su
 perius fuit visum. z ideo ex ista parte merito est dicenda eā
 z iustatilis p̄scriptio: z ipse prescribens p̄ eandēz prescripti
 onem intēdit rem alienam vsurpare ppter qd̄ merito ex ista
 parte est dicenda iniqua z iniusta qz discordat ab illa regu
 la iuris nature que dicit qd̄ tibi non vis fieri alteri ne feceris
 que regula in. l. z in euangelio continetur vt in prin. decre
 torū. z hic apparet que fuit causa qz prescriptio male fidei ē
 a iure civili inducta. **R**emanet tñ dubium qñre ius canonicū
 in predicta prescriptione a iure civili discordat. **S**ciendū est
 ergo qz p̄scriptio malefidei partiz est a iure civili inducta z d̄

hoc nunc dictū ē partim pmissa. s. p̄siderata iniquitate p̄scri-
bētis quo respectu ē iniusta vt predicti nec ē s̄z id a iure ciui-
li iuducta. sed solū pmissa qz ius civile z quodlibet aliud
ius. q̄zuis non possit aliquid iniquū z iniustum inducere il-
lud tamen quandoqz permittit propter aliquod bonum z
iustum q̄o inde p̄t elicere. z q̄ ad ipsum tale ius magis spe-
ctat intendere sicut i proposito. nam p̄mittitur q̄ p̄scriptō
istius ex mala fide z iniquitate p̄cedat vt per eā duplicē pre-
fatum finē eliciat. hoc autē ideo facit qz ius civile cum intē-
dat pro vltimo fine p̄seruare civilem societatez cui fini maxi-
me deseruit negligentū punitio z litium determinatio iccir-
co magis debet intendere ad hoc vt negligentes puniat z fi-
nem litibus imponat quam vt iniquitatem p̄scribent̄ corri-
gat vel remoueat. nam magis ad ipsum spectat illius dupli-
cis finis equitas p̄sequēda q̄ ipsius p̄scribētis iniquitas
corrigenda ex quibus omnibus apparet immediate quare
in p̄scriptione male fidei ius canonicū a iur̄ civili discordat.
z assignat de hoc quattuor rationes. **P**rima qz ista duo iu-
ra sibi mutuo subueniunt cū sint fundata super eodē iure na-
turali. nam si vnum eorū alteri nō subueniret sequeretur q̄
vnū eorum in omnibus sufficeret z per p̄sequens alterū sup-
flueret. cōtingit enim sepe ad vnum z eundē effectū vnū eo-
rum sine altero non sufficere. verbi gratia i puniendo clericū
tradendum ad mortem non sufficit ius civile sine canonico
qz nō p̄t ipsum degradare nec etiā sufficit cas̄. sine civili qz
iudex canonicus non p̄t ipsūz occidere: quē propter dicta
iura sibi mutuo subueniūt in dicto casu qz quodlibet eorum
exequitur illud q̄o ad ipsum p̄tinet. **T**ra ergo suo mō est ima-
ginādū in p̄scriptione male fidei qz in ea ē aliquid iustum
z p̄sequendum z aliquid iniustum z prohibendum. que
duo satis patent per superiora. hec duo non possunt fieri p̄
idem ius z ideo oportet q̄ sit aliquod ius quod dictam pre-
scriptionē propter illum duplicem finem instituat z aliud
ius q̄o eandē p̄scriptionem p̄pter malā fidem p̄scriben-
tis p̄hibeat z isto mō dicta iura sibi mutuo subuenient nec
erit p̄tradictio inter ea sicut melius declarauit in questione
de vsuris vbi ostēdit q̄ vnū ius non potest obuiare alteri p̄
cōtradictionē s̄z per omissionē qz illō q̄o omittit ab vno sepe
assumit ab altero sicut vtiqz nūc ē in proposito. nā q̄o mala
fides p̄scribentis debeat p̄scriptionē i fringere hoc a iure
civili omittit qz ad ipsūz non spectat eā propter dictā causāz
infringere. hoc at̄ a iure canonico assumitur: qz ad ipsūz spe-
ctat eā p̄ dictā causam infringere z ideo non ē p̄tradictio
cū ius civile dicit talem p̄scriptionē equā z iustā esse ac per
consequens instituentā. **T**us vero can. dicit eandē p̄scri-
ptionem esse iniquā z iniustam ac per cōsequens prohiben-
dam qz in sic dicendo nō attendit ad eandē causam nec ad
eundem finē. vbi at̄ est cōtradictio oportet q̄ accipiat̄ secun-
dum idē z respectu eiusdēz. **E**x his omnibus possumus ad
propositū formare vnā rationē tales. **I**llud q̄o est propo-
bēdū z a iure civili omittit debet a iure can. assumi qz. s̄. ostē-
sum est q̄ dicta iura sibi mutuo subueniūt. sed p̄scriptio ma-
le fidei est prohibēda qz iniqua z iniusta ex parte p̄scribent̄
z sic eius prohibitiō d̄z assumi a iure can. ac per consequens
in dicto casu vnum ius discordabit ab altero nec tñ p̄pter h̄
talē discordia erit cōtradictio vt. s̄. ostensum est. **S**ecun-
da rō ad idē est talis. illud q̄o seqtur legē euangelicāz debet
discordare ab omni eo a quo discordat lex euangelica. s̄z ius
can. sequitur legē euangelicā z ei subalternatur q̄ lex euāge-
lica iuri ciuili discordat in rectificando actum interiorē sicut
patet **M**ath. v. vbi dicit̄ oīs qui viderit mulierez ad cōcu-
piscendū eā iam mechatus est in corde suo. **T**us at̄ civile ni-
titur solū ad rectificandū actū exteriorē qui ē ad alterū per
quē possit civilis societas impediri ergo z ius can. debet in
hoc discordare seu potius superabundat a iure civili. qz d̄bz
niti ad rectificandum etiā actūz interiorē p̄ quē possit a deo
deuari ac per cōsequens debet p̄scriptionē male fidei peni-
tus prohibet̄. per quā actus interior obliquatur ex quo etiā
relinq̄t q̄ in dicto cāu a iure civili discordabit. **T**ertia ad
idem est talis illa iura debent in p̄scriptiōe male fidei neces-